^A Nonnullæ Edit. vet. et recent. habent *virtutem spiritus*: quæ lectio magis probanda videtur; sed vide animadversionem PP. Benedict. in hunc locum.

^B Ed., *vetat*.

^C Ed., *quæ nos ceperat*.

^D In Cod. nostro has voces hic intrusas legimus, *lex, scriptura, æquitas, vel potestas*.

^E In Ed. Leayscæ, *elationis concursu*, in Regal. et in Parisiens., *conversus*.

superat, quanto et ipsa quæ vincitur contra semet-
 ipsam per multiloquium pugnat (*Greg., ubi supra, et*
Moral. lib. vii, c. 57, n. 57). Plerumque per quos-
 dam gradus desideria mens in foveam lapsus impel-
 litur, et dum otiosa verba cavere negligimus, ad
 noxia pervenimus, ut prius loqui aliena libeat, et
 postmodum detractionibus eorum vitam de quibus
 loquitur mordeat, ad extremum vero usque ad aper-
 tas lingua contumelias erumpat. Per effrenationem
 linguæ seminantur stimuli, oriuntur rixæ, accendantur
 faces odiorum, pax exstinguitur eorum. Unde bene
 per Salomonem dicitur: *Qui dimittit aquam, caput*
est iurgiorum (*Prov. xvii, 14*). Aquam quippe dimit-
 tere est linguam in fluxum eloquii relaxare. Sed di-
 missor aquæ iurgiorum caput efficitur, quia per lin-
 guæ incontinentiam discordiæ origo propinatur (*Mo-*
ral. lib. v, c. 15, n. 50). Quia multiloquio quisque
 serviens rectitudinem justitiæ tenere nequaquam pos-
 sit, testatur propheta, quia ait: *Vir linguosus non di-*
rigetur super terram (*Psal. cxxxix, 12; Moral. lib.*
vii, c. 57, n. 58). Hinc Salomon iterum dicit: *In*
multiloquio peccatum non deerit (*Prov. x, 19*). Isaias
 propheta ait: *Cultus justitiæ silentium* (*Isai. xxxii, 17*);
 videlicet indicans quia mentis justitiæ desolatur,
 quando ab immoderata locutione non parcitur. Hinc
 Jacobus ait: *Si quis putat se religiosum esse, non re-*
frenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus
vana est religio (*Jac. i, 26*). Pravi homines, sicut in
 sensu leves sunt, ita in locutione præcipites, et reti-
 cere pertractando negligunt quæ loquantur (*Moral.*
lib. v, c. 15, n. 50). Sed quod levis conscientia con-
 cepit, levior protinus lingua producit. Per semetip-
 sam nos Veritas admonet, dicens: *Omne verbum otio-*
sium, quod locuti fuerint homines, reddent de eo ratio-
nem in die iudicii (*Matth. xii, 36; Moral. lib. vii,*
c. 57, n. 58). Otiosum quippe verbum est, quod aut
 ratione justæ necessitatis, aut intentione piæ utilita-
 tis caret. Si ergo ratio de otioso sermone exigitur,
 pensemus quæ pœna multiloquium maneat, in quo
 etiam per noxia verba peccatur.

CAPUT XXVII.